## ПОРЯДОК

привлечения руководящих и научно-педагогических работников к осуществлению образовательной деятельности по программам аспирантуры

## 1. Общие положения

- 1.1. Порядок привлечения руководящих и научно-педагогических работников к осуществлению образовательной деятельности по программам аспирантуры разработан в соответствии с:
- федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г.
  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2122 «Об утверждении положения о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»;
- квалификационным Единым должностей справочником служащих, руководителей, специалистов и раздел «Квалификационные характеристики должностей руководителей спешиалистов профессионального и дополнительного профессионального образования», утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 11 января 2011 г. № 1н;
- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 декабря 2014 года № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре»;
- приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 20 октября 2021 г. N 951 «Об утверждении федеральных государственных требований к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)».
- 1.2. Реализация программ аспирантуры обеспечивается руководящими и научными работниками ФАУ «ГосНИИАС», а также лицами, привлекаемыми к реализации программ аспирантуры на условиях гражданско-правового договора.

- 1.3. Виды учебных занятий и работ по программам аспирантуры, к проведению которых привлекаются лица из числа и не из числа работников ФАУ «ГосНИИАС» установлены пунктом 63 Положения.
- 1.4. Работники ФАУ «ГосНИИАС», привлекаются для реализации программ аспирантуры на основании распорядительных актов ФАУ «ГосНИИАС» в соответствии с расписаниями учебных занятий, расписаниями кандидатских экзаменов, расписаниями итоговой аттестации.
- 1.5. Лица, не из числа работников ФАУ «ГосНИИАС», привлекаются для реализации программ аспирантуры на основании гражданско-правового договора, распорядительных актов ФАУ «ГосНИИАС», расписаний учебных занятий, расписаний кандидатских экзаменов, расписаний итоговой аттестации.
- 1.6. Допуск к реализации программ аспирантуры в очередном учебном году и установление объема учебной нагрузки руководящих, научных работников ФАУ «ГосНИИАС» и лиц, привлекаемых к реализации программ аспирантуры на условиях гражданско-правового договора, по видам учебных занятий и работ, установленных пунктом 63 Положения осуществляется приказами ФАУ «ГосНИИАС».
- 1.7. Руководящие работники, научные работники и лица, привлекаемые на условиях гражданско-правового договора к проведению учебных занятий по дисциплинам программ аспирантуры составляют на учебный год индивидуальный план работы преподавателя по форме, согласно Приложению к Порядку привлечения руководящих и научно-педагогических работников к осуществлению образовательной деятельности по программам аспирантуры.

Индивидуальный план работы преподавателя составляется, представляется для утверждения и ведется лично преподавателем. Примерные нормы времени, для расчета объема учебной работы, основных видов учебно-методической и других видов работ преподавателя устанавливаются Минобрнауки России.

Выполнение индивидуального плана работы преподавателя контролирует подразделение Аспирантура. Индивидуальный план работы преподавателя составляется в одном экземпляре и хранится по окончанию учебного года в подразделении Аспирантура.

- 1.8. Привлечение для реализации программ аспирантуры лиц из числа и не из числа работников ФАУ «ГосНИИАС», подготовку гражданско-правовых договоров с лицами, привлекаемыми к реализации программ аспирантуры, разработку индивидуальных планов работы преподавателей организует подразделение Аспирантура.
- 1.9. Оплата труда лиц, привлекаемых для реализации программ аспирантуры, производится в соответствии с локальными нормативными актами ФАУ «ГосНИИАС».